1
AI-X05型人工智能温度控制器说明书
1、概述
1.1主要特点
● 输入采用测量精确稳定的数字校正系统，支持多种热电偶和热电阻规
格，最高分辨率达0.01℃。
● 采用先进的AI人工智能PID调节算法，无超调，具备自整定（AT）功能。
● 采用先进的模块化结构，提供丰富的输出规格，能广泛满足各种应用场
合的需要，交货迅速且维护方便。
● 人性化设计的操作方法，易学易用。
● 允许自编辑操作权限及界面，形成“定制”自己的仪表。
● 全球通用的100-240VAC输入范围开关电源或24VDC电源供电，并具备多种面板及外型尺寸供选择。
● 抗干扰性能符合在严酷工业条件下电磁兼容（EMC）的要求。
【注意事项】本说明书介绍的是AI-X05型人工智能PID温度控制器。务必请用户仔细阅读本说明书，以正确使用及充分发挥本
仪表的功能。在使用前应对其输入、输出规格及功能要求来正确设置参数，只有配置好参数的仪表才能投入使用。
1.2型号定义
AI系列仪表硬件采用了先进的模块化设计。AI-X05/05P仪表最多允许安装5个模块，输出、报警、通讯及其他功能均可按需
求选择相应的模块，模块可以与仪表一起购买也可以分别购买，自由组合。仪表的输入方式可自由设置为热电偶、热电阻和线性
电压（电流）， AI-X05/05P型仪表型号共由8部分组成，例如：
AI -X05 V X L3 L4 S4 － 24VDC
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
这表示一台仪表：①基本功能为AI-X05型，X表示面板尺寸代码；②辅助输入V（MIO） ；③主输出（OUTP）安装线性电流输
出模块；④报警ALM安装L3双路继电器触点输出模块；⑤辅助输出L4（AUX）；N表示没有安装模块；⑥通讯接口（COMM）装有
自带隔离电源的光电隔离型RS485通讯接口S4,⑦表示仪表电源；以下为仪表型号中7个部分的含义。
① 表示仪表基本功能和尺寸规格
AI-X05（0.3级精度的经济型温控器，AI人工智能调节技术，多种报警模式及变送等功能）
AI-X05P（在AI-X05基础上增加30段时间程序控制功能）
X表示面板尺寸代码如下：
外形代码X 外形尺寸 宽×高（mm）
插入深度
（mm） 开孔尺寸 宽×高（mm）
外壳
9
96×96 72 92+0.5 ×92+0.5
5
96×48 70 92+0.5 ×45+0.5
4
48×96 70 45+0.5 ×92+0.5
7
72×72 68 68+0.5 ×68+0.5
1 48×48 70 45+0.5 ×45+0.5
②表示仪表辅助输入（MIO）安装的模块规格：可安装I4、I5、V等模块，N表示没有安装，下同。
③表示仪表主输出（OUTP）安装的模块规格：可安装L3、L4、L5、W、G、K1、K3、K5、K6、X、X5等模块。
④表示仪表报警（ALM）安装的模块规格：可安装、L3、L4、L5等模块。
⑤表示仪表辅助输出（AUX）安装的模块规格;可安装L3、L4、L5、G、W、K1、X、X5、R等模块。
⑥表示仪表通讯（COMM）安装的模块规格：可安装S、S4、X、X5、等模块。
⑦表示仪表供电电源：不写表示使用100~240VAC电源，24VDC表示使用20-32VDC或AC电源。
导轨表 D22 22.5×100 112 DIN导轨安装模式，特制双排LED显示，带按键操作
2
1.3模块使用
1.3.1 模块插座功能定义
AI-X05/05P仪表具备5个可选装的功能模块插座,通过安装不同的模块，可实现不同类型的输出规格及功能要求。
辅助输入（MIO）：可安装带24V电源输出的电流输入模块I4，使仪表能直接输入2线制变送器或4~20mA信号；与OUTP一起安
装K3模块，可实现可控硅三相过零触发输出。
主输出（OUTP）：作为ON-OFF、标准PID调节 、AI人工智能APID调节的输出；也可作为测量值或给定值变送输出。安装
L3\L4或L5模块为继电器触点输出；安装X或X5模块可实现0-20mA/4-20mA/0-10mA线性电流输出；安装G模块可实现SSR电压输
出；安装W可实现可控硅无触点开关输出。
报警（ALM）：安装L3\L4可作为一路常开+常闭继电器报警输出（AL1），或安装L5作为二路常开继电器报警输出（AL1+AL2）。
辅助输出（AUX）：可安装L3、L4或L5继电器作为报警输出。也可安装R模块（RS232C接口）实现与计算机通讯功能。
通讯接口（COMM）：可安装S或S4模块（RS485通讯接口）用于与计算机通讯，也可安装电压输出模块给外部传感器供电。
1.3.2 常用模块型号
N （或不写）没有安装模块。
L3 小容量小体积继电器常开+常闭触点开关输出模块（模块容量：250VAC/1A，适合报警用）。
L4 大容量单路继电器常开触点开关输出模块（模块容量：250VAC/8A）。
L5 双路大容量继电器常开触点开关输出模块(容量：250VAC/1A)。
W 可控硅无触点常开式输出模块，支持0-20mA及4-20mA输出。
G 固态继电器（SSR）驱动电压输出模块（12VDC /30mA）。
K1 单路“烧不坏”可控硅过零触发输出模块，可触发5-500A双向或2个反并联单向可控硅。
K3 三路“烧不坏”可控硅过零触发输出模块，每路可触发5-500A双向或2个反并联单向可控硅。
K5/K6 单路220VAC/380VAC“烧不坏”单路可控硅移相触发输出模块
X 光电隔离型线性电流输出模块。支持4~20mA/0~20mA，占用仪表内部12VDC电源。
X5 自带隔离电源的光电隔离型线性电流输出模块，支持4~20mA/0~20mA，不占用仪表内部12VDC电源。
S 光电隔离RS485通讯接口模块，使用仪表内部12VDC电源。
S4 光电隔离RS485通讯接口模块，自带隔离DC/DC电源转换器，不占用仪表内部12VDC电源。
R 光电隔离的RS232C通讯接口模块，使用仪表内部12VDC电源。
V24／V12／V10及U5等电源输出类模块通常供外部变送器或其它电路使用。
I4可扩充4~20mA/0~20mA电流输入，且内置24VDC电源输出供二线制变送器使用。
I5 开关量输入模块，可以在外部接一开关，开关断开时给定值SV=SP1，开关闭合时SV=SP1。
1.3.3 模块安装更换
模块可根据用户订货时的要求，在仪表交货前就安装好，并正确设置了相应的参数。如模块损坏或需要变更功能时，用户
也可自行更换模块。更换模块时可将仪表机芯抽出，用小的一字螺丝刀小心在原有模块与主板插座接缝处小心撬开，拆下原有模